ipsa commendatione eiusdem terræ loqueretur: Spiritus est qui viuificat, caro autem nihil prodest. Ideo & ad terram quamlibet cũ te inclinas atque prosternis, non quasi terram intuearis, sed illum sanctum, cuius pedum scabellum est quod adoras: propter ipsum enim adoras: ideò & hęc subiicit, Adorate scabellum pedum eius, quoniam sanctum est.

2. A M B R O S I V S libro tertio de Spiritu sancto, capite duodecimo: Non mediocris igitur quæstio, & ideò diligentius consideremus, quid sit scabellum. Legimus enim alibi: Cælum mihi thronus, terra autem scabellum pedum meorum. Sed nec terra adoranda nobis, quia creatura est Dei. Videamus tamen ne terram illam dicat adorandam Propheta, quam Dominus I E S V S in carnis assumptione suscepit. Itaque per scabellum terra intelligatur, per terram autem caro C H R I S T I, quam hodiè quoque in mysteriis adoramus, & quã Apostoli in Domino I E S V (vt supra diximus) adorauerunt. Neque enim diuisus C H R I S T V S, sed vnus. Neque cũ adoraretur tanquam Dei filius, natus ex Maria negabatur.

3. M A T T H A I quarto: Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli seruias.

4. A P O C A L Y P S I S decimoquarto: Adorate eũ qui fecit cælum & terram, mare & omnia quæ in eis sunt, & fontes aquarum.

5. I T E M decimonono & vigesimo secundo: Deũ adora.

6. C O N C I L I V M Tridentinum sessione decimertia, capite quinto: Nullus itaque dubitandi locus relinquitur, quin omnes Christi fideles, pro more in Catholica Ecclesia semper recepto patriæ

a Aug. in Psal. 98. Amb. lib. 3. de Spiritu sancto, cap. 12. Math. 4. b Apoc. 14. b 19. b 22. b Trident. sess. 13. ca. 5. & cau. 6.

b Heb. 1. b Psal. 96. b

c Psal. 71. b

d Psal. 1. f Vide ibidè Euthy. Euseb. in cathena. Aug. expost. quinqu. & epist. 120. ad Romanorum, c. 24. & 27.

e Math. 2. b Chryf. hom. 24. in 1. ad Corint. & hom. 8. in Math. Ioan. 9. g Matt. 14. d 9. c & 28. d Luc. 24. g

f Rom. 6. b Psal. 94. a

g Chryf. h. 6. Et ad pop. h. 3. in epist. ad Ephes. h. 6. de sacer. h. 6. r. de verbis Esai. h. 3. & 4. contra Anome. Amb. orat. 1. præpar. ad Millam. Nazian. in G. rgonia. Creg. 4. dialog. ca. 58. Orig. hom. 5. in diuersos euang. locos.

Ioan. 6.

Eccl. 66.

Caro Christi in nobis adoratur.

Latria colus huius sacramenti debetur.

cultum, qui vero Deo debetur, huic sanctissimo Sacramento in veneratione exhibeant. Neque enim idèd minùs est adorandum, quòd fuerit à **CHRISTO** Domino, vt sumatur, institutum. Nà illum eundem Deum præsentem in eo adesse credimus, quem Pater æternus introducens in orbem terrarum, dicit: Et adorent eum omnes Angeli Dei: quem Magi procedentes adorauerunt, quem deniquè in Galilæa ab Apostolis adoratum fuisse scriptura testatur. Declarat præterea sancta Synodus piè & religiosè admodum in Dei Ecclesiam inductum fuisse hunc morem, vt singulis annis peculiari quodam & festo die præcellum hoc & venerabile Sacramentum singulari veneratione ac solennitate celebraretur, vtque in processionibus reuerenter & honorificè illud per vias & loca publica circumferretur. Æquissimum est enim, sacros aliquos statutos esse dies, cum Christiani omnes singulari ac rara quadam significatione gratos & memores testentur animos erga communem Dominum & Redemptorem, pro tam ineffabili & planè diuino beneficio, quo mortis eius victoria & triumphus repræsentatur. Ac sic quidem oportuit victicem veritatem de mendacio & hæresi triumphum agere, vt eius aduersarij in conspectu tanti splendoris, & in tanta vniuersæ Ecclesiæ lætitia positi, vel debilitati & fracti tabescant, vel pudore affecti & confusi, aliquando respiciant.

7. **IN** eadem sessione canone sexto: Si quis dixerit, in sancto Eucharistiæ Sacramento **CHRISTVM** vnigenitum Dei filium, non esse cultu latriæ etiam externo adorandum: atque idèd nec festiua peculiari celebritate venerandum, neque in processionibus secundum laudabilem & vniuersalem Ecclesiæ sanctæ ritum & consuetudinem solenniter circungestandum, vel nõ publicè, vt adoratur, populo proponendù, & eius adoratores esse idololatrias, anathema sit.

1. **B. AD** Hebræos primo: Et cum iterum introducit primogenitum in orbem terræ, dicit: Et adorent eum omnes angeli Dei.

2. **PSALM**o nonagesimo sexto: Adorate eum omnes angeli eius, & diuinit & lætata est Sion.

3. **ET** septuagesimo primo: Et adorabunt eum omnes reges terræ, omnes gentes seruient illi.

4. **ITEM** vigesimo primo: Edent pauperes & saturabuntur: & laudabunt Dominum qui requirit eum, &c. Et adorabunt in conspectu eius vniuersæ familiæ gentium.

5. **EVTHYMIVS** in Psalmum vicesimum primum: Edent pauperes & saturabuntur, &c. Pauperes sunt, veri omnes Christiani: qui tamen spiritualem cibum Euangelicæ comedunt doctrinæ, qua verè alitur atque augetur anima. Vel aliter: Comedent fideles Saluatoris corpus, cum quo & sanguinem eius bibent: & saturabuntur, sancto nimirum repleti spiritu, hymnisque & laudibus in mensa illa Deum extollent: ita vt variculus superior, non solum prophetiam contineat de Euangelio, sed de mystico etiã mensæ illius sacramento. Viuent corda eorum in seculum seculi. Ait enim Dominus in Euangelio: Ego sum panis vitæ, & rursus: Si quis manducauerit ex hoc pane, viuet in æternum, custodiens videlicet pariter mandata. Per cor autem totum hominem intelligit, eò quòd illa pars car-

ris omnibus partibus in quouis animante vitæ fit magis particeps. Licet moriantur, inquit, resurgit tamen in vitam æternam.

6. **EVSEBIVS** in catena Doctorum Græcorum in Psalmos, circa eundem versum: Modò (inquit) Edent, paulò verò post dicit, Comederunt, & adorauerunt omnes pingues terræ. Verum cum comederunt, pingues facti sunt. Priusquam verò comederent, pauperes appellabantur: quibus pollicetur vt cibo à se exhibendo vtantur. Sed quis ex comestione fructus? Viuent corda eorum in seculum seculi: nam panis vitæ ab illo exhibitus immortalitatem parit, & vitam æternam. Inquit enim: Ego sum panis vitæ, qui de cælo descendi, & vitam mundo affero. Et rursus: Si quis manducauerit ex pane meo, viuet in æternum, & reliqua. Cernis quomodò hæc Psalmum congruat: Edent pauperes & saturabuntur. Et, Viuent corda eorum in seculum seculi.

7. **AVGVSTINVS** in psalmum vigesimum primum, expositione prima: Manducauerunt corpus humilitatis Domini sui etiam diuites terræ, nec sicut pauperes saturati sunt vsque ad imitationem, sed tamen adorauerunt.

8. **IDEM** epistola centesima vigesima ad Honoratum, capite vigesimo quarto: Vota mea reddam coram timentibus eum. Vota sua, sacrificium vult intelligi corporis sui, quod est fidelium sacramentum. Idèd cum dixisset, Vota mea reddam coram timentibus eum, continuò subiunxit, Edent pauperes & saturabuntur. Ipsi enim saturabuntur pane qui de cælo descendit, qui ei coherentes & eius pacem dilectionemque seruantes, imitantur eius humilitatem. Idèd pauperes in hac paupertate & saturitate præcipuè Apostoli claruerunt.

9. **ET** capite vicesimo septimo: Manducauerunt & adorauerunt omnes diuites terræ. Diuites terræ, superbos intelligere debemus, si rectè superius pauperes humiles intelligebamus, de quibus in Euangelio Dominus dicit: Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum. Neque enim frustra ita distincti sunt, vt de pauperibus supra diceretur, Edent pauperes & saturabuntur: Hic verò, Manducauerunt & adorauerunt omnes diuites terræ. Et ipsi quippe adducti sunt ad mensam **CHRISTI**, & accipiunt de corpore & sanguine eius: sed adorant tantum, non etiam saturantur, quoniam non imitantur. Manducantes enim pauperem, dedignantur esse pauperes: quia **CHRISTVS** pro nobis passus est, relinquens nobis exemplum, vt sequamur vestigia eius. Veruntamè quòd humiliavit semetipsum, factus est obediens vsque ad mortem, mortem autem crucis: aspernantur diuites, & similia perpeti respuunt, timore, non magnitudine: infirmitate ergò, non sanitate. Sed quia ergò Deus excitauit eum à mortuis, & donauit ei nomen quod est super omne nomen, vt in nomine **IESV** flectatur omne genu cælestium, terrestrium, & infernorum, fama celsitudinis eius, & gloria nominis eius in Ecclesia vsquequaque diffusa, permoti & ipsi veniunt ad mensam, manducant & adorant, non tamen saturantur, quia non esuriunt & sitiunt iustitiam.

1. **C. MATTHEI** secundo: Et intrantes domum, inueniunt

Heb. 1. p. 96. Mat. 2. & 23.

Festum sanctissimi Sacramenti.

Circumferenda Eucharistia in processionibus.

Anathematizantur a doratione & deprecatione negantes.

Fideles Christi corpus comedunt & eius sanguinem bibent.

Ioan. 6.

Panis vite immortalitatem parit, Ioan. 6.

Adoratio.

Vota, sacrificium corporis Christi, fidelium sacramentum intelligit.

Matth. 5.

Psalm.

1. Pet. 2.

Philip. 1.

Superbi etiam ad mensam Eucharistia.

inueniunt puerum cum Maria matre eius: & proidentes, adorauerunt eum.

Matth. 2.

2. **CHRYSOSTOMVS** homilia vigesima quarta in priorem ad Corinthios: Hoc corpus in præsepe reueriti sunt Magi, & viri impij & barbari, longo itinere confecto, cum timore & tremore plurimo adorauerunt. Imitemur igitur saltem barbaros nos, qui cælorum ciues sumus. Illi enim cum id præsepe & tugurium tantum, neque eorum quicquam que tu nunc intueris, viderent, summa accesserunt reuerentia & horrore. Tu verò non in præsepe id, sed in altari: non mulierem quæ in vlnis teneat, sed sacerdotem præsentem, & spiritum perabundè super proposito diffusum sacrificio vides. Nec simplex vt illi corpus intueris, sed & eius potentia & omnem cognoscis administrationem, & nihil eorù quæ per ipsum facta sunt ignoras, & diligèter initiatus es in omnibus. Excitemur igitur horrefactisque, & maiorem quàm barbari illi præ nos feramus pietatem, vt non simpliciter neque frigidè accedentes vehemèntiori igni caput obiciamus. Hæc autem non dico, vt non accedamus, sed nè temerè accedamus.

Vt Magi cum summa reuerentia adorauerunt Christum in vlnis matris, ita nobis in altari adorandum.

Magorù exemplum ad pueri domum accurrant.

Magi adorando oblati muneribus facti sunt sacerdotes.

Accede adoraturus & honoraturus filium.

Herodi similes, qui comitione mysterij abutuntur.

Nò debemus gerere speciem adorantium, opere verò inimici esse.

Et mulis, quamlibet exiguo spatio à domibus suis venire nequeant ad videndum Dominum in præsepio spiritali? Sed ex his quoque qui certè ambulandi laborem ferunt, alij secularium negotiorum tumultus, alij theatrales turbas sanctis cœtibus anteponunt. Et barbari quidem illi priusquam Christum viderent, tam longè propter ipsum exuperauerunt viam, tu verò nec posteaquam videris, illos probaris imitari. Nam & cum eum videris, ita eum relinquis, vt post illum curras ad theatra, ac mimum potius & videre, & audire desideres. Atque vt eadem rursus attingam quæ antea sum infestatus, Christum quidem in spiritali situm præsepio derelinquis, properas verò iacentem in scena spectare meretricem, Hoc autem quibus tandem putamus dignum esse supplicii? Responde obsecro, si se quispiam introducere te polliceretur ad regem, & ostenderet tibi illum vndiquè coruscantem, atque inter varios pompæ suæ ornatus sedentem, putasne theatrale spectaculum aulicæ præponeres dignitati, cum certè ne hinc quidem tibi aliquod commodum quæreretur? At verò ex hac mensa spiritualium fons emanat bonorum, & hanc tu statim relinquens curris ad theatrum, vt natantes foeminas, & sexum illum publicis oculis intuearis expositum, vt (inquam) istud aspicias, sedentem iuxta donorum cælestium fontem relinquis. Non aquam de hoc nobis fonte largitur, sed sanguinem viuum, qui quanquam ad mortis Dominicæ testimonium sumitur, nobis tamen causa fit vitæ. Tu verò relinquis huius sanguinis fontem calicemque reuerendum, & ad diabolicum illum fontem festinus accurras.

Christus in spiritali situm præsepio, altari sit.

Sanguinem Christus viuum largitur, qui nobis causa fit vitæ.

Calix reuerendus.

4. **IOANNIS** nono: Tu credis in filium Dei? &c. & proiciens, adorauit eum.

5. **MATTHEI** decimo quarto: Qui autè in nauicula erant, venerunt, & adorauerunt eum, dicentes: Verè filius Dei es.

6. **ET** capite nono: Ecce princeps vnus accessit, & adorabat eum.

7. **ITEM** vigesimo octauo: Vndecim autem discipuli abièrunt in Galilæam, in montem vbi constituerat illis Iesus. Et videntes eum adorauerunt.

8. **LVCAE** vigesimo quarto: Et ferebatur in cælum, & ipsi adorantes, regressi sunt in Hierusalem.

9. **AD ROMANOS** sexto: Christus resurgens ex mortuis, iam non moritur: mors illi vltra non dominabitur.

10. **PSALM**o nonagesimo quarto: Venite, exultemus Domino, &c. quoniam Deus magnus Dominus & rex magnus super omnes Deos, quia in manu eius sunt fines terræ, & altitudines montium ipsius sunt. Quoniam ipse est mare, &c.

11. **CHRYSOSTOMVS** homilia sexagesima prima ad populum Antiochenum, & homilia tertia ad Ephesios: Cogitemus quòd illum fursum sedentem, qui ab Angelis adoratur, hunc degustamus. Considera quæso, mensa regalis est apposta, angeli mensæ ministrantes, ipse rex adest, & tu adhas oscitans. Sordescunt tibi vestimenta, & nihil est tibi curæ. At pura sunt, igitur adora & comunica. Dum profertur sacrificiù, & Christus immolatur & ovis dominica: cum audieris, oremus omnes communiter, cum vela videris retrahi, tunc supernè cælum aperiri cogita, & angelos descendere.

Degustamus eum, qui fursum est & ab angelis adoratur.

Adora & comunica.

Tempore sacrificij Milite presens est angelorum multitudo magna.

Visum de angelorum presentia.

Alterum.

Angeli faciem suam cum reuerentia circumuallant.

Christus semet in facie mysticis ostendit.

Tempore sacrificij etiam angeli Domino genu flectunt, & archangeli rogant, habentes sacra oblationem in fauore.

Angelorum corpus Domini protendentium oratio pro genere humano ad Christum.

12. **I**D E M libro sexto de Sacerdotio: Per id tempus & angeli sacerdoti assident, & caelestium potentatum vniuersus ordo clamores excitat, & locus altari vicinus, in illius honorem qui immolatur, angelorum choris plenus est. Id quod credere abunde licet, vel ex tanto illo sacrificio, quod tum peragitur. Ego vero & commemorantem olim quendam audiui, cum diceret senem quendam virum admirabilem, ac cui reuelationum mysteria multa diuinitus fuissent detecta, sibi narrasse, se tali olim visione dignum habitum a Deo esse, ac per illud quidem tempus derepentem angelorum multitudinem conspexisse ( quatenus humanus aspectus ferre poterat ) fulgentibus vestibus indutorum, altare ipsum circumdantium: denique sic capite inclinatum, vt si quis milites praesente rege stantes videat: id quod facile mihi ipse persuadeo. Item & alius quidam mihi narrauit, no ille quidem ab alio edoctus, sed dignus habitus, qui id & vidisset ipse, & audisset, quod qui de vita hac emigraturi sunt, si mysterium huiusmodi cum pura & munda conscientia fuerint participes spiritum efflatur, ab angelis illorum corpora satellitum more stipatibus, propter assumptum illud sacrum hinc recta in caelum abducentur.

13. **I**D E M homilia prima de verbis Esaiæ, Vidi Dominum: Miser & infelix, oportebat te cum tremore ac reuerentia angelicam glorificationem resonare, cumque terrore confessionem reddere conditori, ac per hanc delictorum veniam postulare. Tu vero minorum & saltatorum moris huc inducis, dum indecenter manus iactas, pedibus subsultas, totoque circumageris corpore. Et qui fit, vt non metuas, neque horreascas, hæc audens aduersus talia eloquia? Nō cogitas ipsum hinc inuisibiliter adesse Dominum, qui vniuersiusque motu metitur, & conscientia rationem habet? Non cogitas, quod angeli huic stupendæ assistunt mensæ, cumque reuerentia hanc circumuallant? Verum tu ista nō cogitas.

14. **E**T homilia tertia de incomprehensibili Dei natura contra Anomæos: Ingentem, & penè inauditam hanc populi multitudinem, quæ modò affluxit, tantaque cum attentione sermonem audit meum, sapenumero tempore illo perhorrendo requisui, & tamen nunquam videre potui, atque ita me vehemens cepit suspirium, quod cum ego disputo vester conferuus, studium adhibetis & ingenium, contenditis animum, alter alterum impellit & iactat, vt ipse propitius adsit, frequentes ad finem vsque dicendi patientissime perseveratis. Cum autem ipse Christus communis magister & Dominus, semet in sacris mysteriis ostensurus est, vacua desertaque ecclesia redditur: Tempore illo mi frater charissime, non solum homines clamorem illum horribilem reddunt, sed etiam angeli Domino genu flectunt, & archangeli rogant, habent sibi tempus id idoneum, habent sacram illam oblationem in fauore. Itaque vt homines ramos olearum gerentes mouere reges consueuerunt: eoque arboris genere misericordiam commemorant & humanitatem: sic angeli tunc pro ramis oleaginis corpus Domini ipsum protendentem, rogant pro genere humano, quasi dicant: Pro his nomine rogamus, quos tu adeo dilexisti, vt pro eorum salute mortem obires, animam in cruce eff-

flares: pro his supplicamus, pro quibus ipse tuum largitus es sanguinem: pro his oramus, pro quibus corpus hoc immolasti. Agitatos quoque ob eam re diaconus tempore illo adducit, & iubet caput inclinare. Cum eos vnà cum fratribus orare non liceat, adducit eos, vt tu miseratus, & quia tam acerbe vexantur, & quia vocem reddere nequeunt, tua facultate ad eorum vtaris defensionem & auxilium.

15. **I**D E M Chrysostronus homilia quarta contra eosdem Anomæos: Gratiam reddam, si vos docnero, quam obrem illa præ cæteris oratio solet fieri, & cur homines demone agitatos, & furore accitos terrimo, adduci tempore illo & capita inclinare iubet diaconus. Quia de causa igitur agitur ita, dicat. Vincula perquam praua & grauius agitatio demonum est: vincula enim ferro validiora. Vt itaque tempore instante, quo iudex prodire, & pro tribunali sedere solitus est: custodes carceris, homines quos in vinculis tenent, omnes carcere educunt, & pro cancello septisque fori collocat squallentes, sordentes, coma expletos nimia, pannis miserimè obductos: sic patres statuerant, vt quò breui Christum velut pro tribunali sedere, in ipsisque sacramentis apparere futurum esset, homines demone agitati illi tanquam vinculis quibusdam reuerti adducerentur, non vt rerum quas commisisissent, examen subirent modo eorum qui in vinculis sunt, nec vt luere pœnas, & supplicio afficerentur: sed vt populo vniuersaque ciuitate praesente cõmunè pro his fierent supplicationes, vt omnes iugi concordia Dominum communem orarent pro his, & quod misereretur, magno clamore contenderent. Cæterum vt his tunc successi, qui orationem huiusmodi negligerent, forsque tempore eo versarentur: sic impræsentiarum his qui intus constant, succensendum vtique reor, non quia intus manent, sed quod cum eo quo debent, maneat loco, nihilo melius afficiuntur, quam qui foris euagantur. Disputant enim inter sese, & aut iocantur, aut negocia tractant tempore illo perhorrendo. Et paulò post: Haud illa diaconi exhortatio erecti constantisque frustra & sine causa instituta sanctaque est: sed vt nostras repentis humi cogitationes erigeremus, &c. Cogita apud quem proximè stas, quibuscum inuoces Deum, scilicet cum Cherubin, cum Seraphin, cum omnibus caeli virtutibus: animaduerte quos habeas socios: satis hoc tibi sit ad sobrietatè, cum recordaris te corpore constantem, & carne coagmentatum, admitti cum virtutibus incorporeis commendare omnium dominum.

16. **A**M B R O S I V S oratione prima præparatoria ad Missam inter alia sic orat: Rogo te Domine per ipsum sacrosanctum mysterium corporis & sanguinis tui, quo quotidie in Ecclesia tua pascimur & potamur, abluimur & sanctificamur, atque vnus tuæ summæque diuinitatis participes efficiamur: quatenus des mihi virtutes tuas sanctas, quibus repletus, bona conscientia ad Altare tuum accedam, ita vt hæc caelestia sacramenta efficiantur mihi salus & vita. Tu enim dixisti ore tuo sancto & benedicto: Panis què ego dederò, caro mea est pro mundi vita: Et qui manducat me, vita viuere propter me: ipse manet in me, & ego in eo. Ego sum panis viuus, qui de caelo descendi. Si quis manducauerit ex hoc pane, viuere in æternum. Panis dul-

Emergunt cur pice diacono adducitur, iussu caput inclinare.

Cur tempore sacrificij aduocantur monachi.

Quia etiam Christus velut pro tribunali sedens, & iussu crumeto praesens futurus est, pro illis cum vniuersis populis orat.

Cum angelis Deum illic adoramus.

Ioan. 6.

Adorat Ambrosius Christum in Eucharistia.

cissime, sana palatum cordis mei, vt sentiam suauitatem amoris tui. Sana ab omni languore, vt nullam præter te amem pulchritudinem. Panis candidissime, habens in te omne delectamentum, & omnis saporis suauitatem, qui nos semper reficis, comedat te cor meum, & dulcedine saporis tui repleatur viscera animæ meæ. Manducat te angelus pleuro ore, manducet te peregrinus homo pro modulo suo, nè deficere possit in via tali recreatio viatico. Panis sancte, panis viue, panis pulcher, panis munde, qui descendisti de caelo, & das vitam mundo, veni in cor meum, & munda me ab omni inquinamento carnis & spiritus. Intra in animam meam: sana & sanctifica me interius & exterius. Esto tutamentum & perpetua salus corporis & animæ meæ. Repelle à me insidiantes mihi. Hostes recedant procul à praesentia tua: vt foris & intus per te munitus, recto tramite perueniam ad tuum regnum: vbi non mysteriis, sicut in hoc tempore agitur, sed facie ad faciem te videbimus, cum tradideris regnum Deo patri, & erit Deus omnia in omnibus. Tunc me de te satiabis fatietate menstrua: vt nec esuriam, nec sitiam in æternum.

17. **G**R E G O R I V S Nazianzenus oratione in laudem fororis suæ Gorgoniae: Egro erat corpore (foror videlicet) pessimèque affecto, ac morbus insolens erat & prodigiosus, &c. Desperatis aliorum omnium auxiliis, ad mortaliū omnium Medicum confugit noctisque in tempesta caligine obseruata, cum leuius aliquantò morbus vgeret, ad Altare cum fide procubuit, cumque qui super illud colitur, cum magno clamore oblectans, omnibusque nominibus appellans, atque omnium rerum, quas